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ВВЕДЕНИЕ

В последние годы значительно вырос интерес к химии сера- и

селенорганических соединений, которые зарекомендовали себя не только как

уникальные модели для изучения теоретических проблем органической

химии, но и как важные в практическом отношении соединения [1-24].

Халькогенорганические соединения применяются в различных отраслях

промышленности, медицины и сельского хозяйства. Несмотря на

несомненный прогресс, достигнутый в последние годы, химия органических

соединений селена остается менее изученной по сравнению с химией

органических соединений серы [1-21]. Сера- и селенорганические

соединения широко используются в современном органическом синтезе в

качестве полупродуктов, интермедиатов и синтонов [1-26].

Гетероциклические соединения считаются одним из наиболее

значимых и практически важных классов органических соединений.

Известно, что подавляющее большинство лекарственных препаратов и

биологически активных природных соединений содержат в своем составе

гетероциклические фрагменты [27-38]. При этом лидирующее положение

занимают азотсодержащие гетероциклы, обладающие разнообразной

физиологической активностью.

Пиридин, 1,3-тиазол и хинолин входят в число наиболее

распространённых ароматических гетероциклов, производные которых

проявляют высокую биологическую активность и входят в состав наиболее

распространенных лекарственных препаратов [27-38]. Производными

пиридина являются многие анксиолитики, противотуберкулёзные препараты,

антидепрессанты, блокаторы Н-1 гистаминовых рецепторов [31-38].

Производные тиазолопиридина и тиазинохинолина проявляют

разнообразную биологическую активность: анальгетическую [39, 40],

противовоспалительную [41-44], противотрихомонадную [45, 46],
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антибактериальную [47], противоопухолевую [48], противовирусную [49, 50],

гипогликемическую [51] и антиоксидантные свойства [52, 53].

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом НИР Иркутского

института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН по теме (№ рег. АААА-А16-

116112510007-1): «Разработка высокоэффективных методов синтеза новых

практически ценных халькогенорганических соединений на основе хемо-,

регио- и стереоселективных реакций электрофильных и нуклеофильных

халькогенсодержащих реагентов». Часть исследований проведена при

финансовой поддержке РНФ, грант № 18-13-00372: «Разработка на базе

элементных халькогенов фундаментальных подходов к новым классам

гетероциклических и функционализированных халькогенорганических

соединений и изучение их биологической активности с целью обнаружения

веществ, перспективных для создания лекарственных препаратов».

Целью работы является разработка эффективных методов синтеза

ранее неизвестных сера- и селенсодержащих конденсированных и

функциональных халькогенорганических соединений реакциями пиридин-2-

сульфенил- и -селененилгалогенидов, хинолин-8-сульфенилгалогенидов и

дигалогенидов халькогенов с функциональными алкенами. Для достижения

поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

1. Изучить ранее неизвестные реакции аннелирования пиридин-2-сульфенил-

и пиридин-2-селененилгалогенидов с дивинилхалькогенидами,

циклоалкенами, функциональными алкенами и рядом природных соединений

и на основе полученных результатов разработать эффективные

синтетические подходы к новым семействам производных 2Н,3Н-

[1,3]тиазоло- и -[1,3]селеназоло[3,2-a]пиридиния-4. Исследовать влияние

строения субстрата и природы халькогена и галогена на направление реакции

и выход продуктов.

2. На основе реакций аннелирования хинолин-8-сульфенилгалогенидов с

циклоалкенами и функциональными алкенами разработать эффективные
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региоселективные методы синтеза новых производных 2Н,3Н-

[1,4]тиазино[2,3,4-ij]хинолиния-4.

3. Изучить реакции дихлорида серы с ненасыщенными спиртами и фенолами

с целью разработки эффективных способов получения функциональных

сульфидов и сульфоксидов.

Научная новизна и практическая значимость работы. Основным

итогом проведенных исследований является создание эффективных

препаративных методов синтеза ранее неизвестных семейств

водорастворимых конденсированных халькогенорганических соединений с

потенциальной биологической активностью. Разработаны методы

аннелирования дигидро-1,3-тиазольного и -1,3-селеназольного колец к

пиридиновому ядру и дигидро-1,4-тиазинового кольца к хинолиновому

гетероциклу. Полученные функциональные халькогенорганические

соединения являются ценными полупродуктами для органического синтеза.

Впервые осуществлены реакции пиридин-2-халькогенилхлоридов с

дивинилхалькогенидами, 2,3-дигидрофураном, тетравинилсиланом и N-

винилпирролидин-2-оном, которые приводят к аннелированным продуктам.

Показано, что данные реакции аннелирования протекают региоселективно,

но с различной регионаправленностью. В реакциях с

дивинилхалькогенидами, 2,3-дигидрофураном и N-винилпирролидиноном

присоединение халькоген-центрированного электрофила происходит к β-

углеродному атому винильной группы, в то время как реакция с

тетравинилсиланом идет против правила Марковникова. Реакции

аннелирования пиридин-2-сульфенил- и пиридин-2-селененилхлоридов, а

также хинолин-8-сульфенилхлорида с дивинилсульфидом,

дивинилселенидом и N-винилпирролидиноном являются первыми примерами

аннелирования винилсульфанильной, винилселанильной и виниламидной

групп этими реагентами.
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Установлено, что взаимодействие пиридин-2-сульфенил- и пиридин-2-

селененилбромидов с циклоалкенами при комнатной температуре приводит к

продуктам аннелирования, в то время как в реакциях пиридин-2-сульфенил-

и -селененилхлоридов с циклоалкенами в аналогичных условиях образуются

продукты электрофильного присоединения.

Разработаны эффективные методы синтеза новых производных 2Н,3Н-

[1,3]тиа- и -селеназоло[3,2-a]пиридиния-4 реакциями аннелирования

пиридин-2-халькогенилгалогенидов с природными соединениями.

Установлено, что реакции с производными аллилбензола (эвгенол,

метилэвгенол) и винилбензола (изоэвгенол, метилизоэвгенол, транс-анетол)

протекают региоселективно, но с различной регионаправленностью и

приводят к образованию 2- или 3-замещенных фенилсодержащей группой

функциональных производных [1,3]халькогеназоло[3,2-a]пиридиния-4.

Осуществлен синтез ранее неизвестных производных

[1,4]тиазино[2,3,4-ij]хинолиния на основе реакций хинолин-8-

сульфенилгалогенидов с циклоалкенами (циклопентен, циклогексен,

циклооктен), дивинилсульфидом, 2,3-дигидрофураном и изоэвгенолом.

Разработаны эффективные способы получения функциональных

халькогенорганических соединений на основе реакций

циклофункционализации непредельных спиртов и фенолов с галогенидами

халькогенов. Последующим окислением полученных сульфидов с высокими

выходами синтезированы соответствующие сульфоксиды.

Достоверность и надежность результатов обеспечены

использованием современных методов органического синтеза и анализа

строения полученных продуктов. Для доказательства строения

синтезированных соединений использованы методы мультиядерной

спектроскопии ЯМР (1Н, 13С, 15N, 29Si, 77Se) и рентгеноструктурного анализа.

Состав веществ и их чистота подтверждены данными элементного анализа.
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Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в
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статей. Автором выполнена вся экспериментальная работа.

Апробация работы и публикации. Результаты представлены на

следующих конференциях и симпозиумах: 26th International symposium on
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«Теоретическая и экспериментальная химия глазами молодежи» (Иркутск,

2015), Второй междисциплинарный симпозиум и молодежный форум по

медицинской, органической и биологической химии «MOBI-CHEM 2015»

(Новый Свет, 2015), II Всероссийская молодежная конференция «Достижения

молодых ученых: химические науки» (Уфа, 2016), Кластер конференций по

органической химии «ОргХим-2016» (Санкт-Петербург, 2016), «V научные

чтения, посвящённые памяти академика А.Е. Фаворского» (Иркутск, 2017),

«Горизонты и перспективы нефтехимии и органического синтеза» (Уфа,

2018), 14th International conference on the chemistry of selenium and tellurium

(ICCST-14, Italy, 2019). По материалам диссертации опубликовано 12 статей

и тезисы 12 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 146 страницах.

Первая глава (литературный обзор) посвящена обобщению и анализу

существующих подходов к синтезу солей тиазоло-, селеназоло- и

теллуразоло[3,2-a]пиридиния. Результаты собственных исследований

обсуждаются во второй главе. Необходимые экспериментальные

подробности приведены в третьей главе. Завершается работа выводами и

списком цитируемой литературы (190 наименований).

[…]


добавили раствор 0.202 г (1 ммоль) бис(тетрагидрофуран-2-илметил)

сульфида в 10 мл метанола, охлажденный до 0 °С. Смесь перемешивали 1 час

при 0 °С и 16 часов при комнатной температуре. После фильтрации

реакционной смеси растворитель удалили на роторном испарителе, остаток

высушили в вакууме. Выход: 0.207 г (95%), светло-желтое масло. Строение

доказано спектроскопией ЯМР 1Н и 13С (табл. 17) и подтверждено данными

элементного анализа (табл. 18).

Бис(тетрагидро-2H-пиран-2-илметил)сульфоксид (46). К

охлажденной до 0 °С смеси 0.106 г (0.5 ммоль) периодата натрия и 5 мл

метанола, добавили раствор 0.069 г (0.3 ммоль) бис(тетрагидро-2H-пиран-2-

илметил)сульфида в 5 мл метанола, охлажденный до 0 °С. Смесь

перемешивали 1 час при 0 °С и 16 часов при комнатной температуре. После

фильтрации реакционной смеси растворитель удалили на роторном

испарителе, остаток высушили в вакууме. Выход: 0.07 г (95%), светло-жёлтое

масло. Строение доказано спектроскопией ЯМР 1Н и 13С (табл. 17) и

подтверждено данными элементного анализа (табл. 18).
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Бис(2,3-дигидро-1-бензофуран-2-илметил)сульфоксид (47). К

охлажденной до 0 °С смеси 0.086 г (0.4 ммоль) периодата натрия и 20 мл

метанола добавили раствор 0.09 г (0.3 ммоль) бис(2,3-дигидро-1-бензофуран-

2-илметил)сульфида в 20 мл метанола, охлажденный до 0 °С. Смесь

перемешивали 1 часов при 0 °С и 16 часов при комнатной температуре.

После фильтрации реакционной смеси растворитель удалили на роторном

испарителе, остаток высушили в вакууме. Выход: 0.085 г (90%), светло-

желтое масло. Строение доказано спектроскопией ЯМР 1Н и 13С (табл. 17) и

подтверждено данными элементного анализа (табл. 18).

Бис(7-метил-2,3-дигидро-1-бензофуран-2-илметил)сульфоксид (48).

К смеси 0.193 г (0.9 ммоль) периодата натрия и 10 мл метанола,

охлажденной до 0 °С, добавили раствор 0.200 г (0.61 ммоль) бис(6-метил-2,3-

дигидро-1-бензофуран-2-илметил)сульфида в 10 мл метанола, охлажденный

до 0 °С. Смесь перемешивали 1 ч при 0 °С и 16 ч при комнатной температуре.

После фильтрации реакционной смеси растворитель удалили на роторном

испарителе, остаток высушили в вакууме. Выход: 0.199 г (выход 95%),

светло-желтое масло. Строение доказано спектроскопией ЯМР 1Н и 13С (табл.

17) и подтверждено данными элементного анализа (табл. 18).
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ВЫВОДЫ

1. На основе ранее неизвестных реакций аннелирования пиридин-2-

сульфенил- и пиридин-2-селененилгалогенидов с функциональными

алкенами (дивинилсульфид, дивинилселенид, 2,3-дигидрофуран, N-

винилпирролидин-2-он, тетравинилсилан) разработаны эффективные

синтетические подходы к новым семействам гетероциклических

конденсированных соединений с потенциальной биологической

активностью: галогенидов 2Н,3Н-[1,3]тиазоло- и -[1,3]селеназоло[3,2-

a]пиридиния-4.

2. Изучены реакции аннелирования пиридин-2-сульфенил- и пиридин-2-

селененилгалогенидов с двумя группами природных соединений:

производными аллилбензола (эвгенол, метилэвгенол) и винилбензола

(изоэвгенол, метилизоэвгенол, транс-анетол). Установлено, что

реакции с производными аллилбензола и винилбензола протекают

региоселективно, но с различной регионаправленностью и приводят к

образованию 2- или 3-замещенных фенилсодержащей группой

функциональных производных 2Н,3Н-[1,3]халькогеназоло[3,2-

a]пиридиния-4 с выходом до количественного.

3. Взаимодействие пиридин-2-сульфенил- и -селененилбромидов с

циклоалкенами при комнатной температуре приводит к продуктам

аннелирования, в то время как в реакциях пиридин-2-сульфенил- и

-селененилхлоридов с циклоалкенами в аналогичных условиях

образуются продукты электрофильного присоединения.

4. На основе реакций аннелирования хинолин-8-сульфенилхлоридов с

функциональными алкенами (дивинилсульфид, 2,3-дигидрофуран, N-

винилпирролидин-2-он, изоэвгенол) разработаны эффективные

региоселективные методы синтеза новых производных 2Н,3Н-

[1,4]тиазино[2,3,4-ij]хинолиния-4.
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5. Показана эффективность использования ранее неизвестного хинолин-8-

сульфенилбромида в реакциях аннелирования с циклоалкенами,

приводящих к образованию новых тетрациклических

конденсированных соединений с высокими выходами.

6. Реакции аннелирования хинолин-8-сульфенил-, пиридин-2-сульфенил-

и -селененилхлоридов с дивинилсульфидом, дивинилселенидом и N-

винилпирролидин-2-оном являются первыми примерами

аннелирования винилсульфанильной, винилселанильной и

виниламидной групп этими реагентами.

7. Разработаны эффективные однореакторные способы получения

бис(1,4-оксатиан-2-илметил)сульфида и -селенида, бис(2,3-дигидро-1-

бензофуран-2-илметил)сульфида и -дисульфида, бис(тетрагидрофуран-

2-илметил)сульфида и других гетероциклических соединений

реакциями дихлорида серы и селена и монохлорида серы с

ненасыщенными спиртами и фенолами. Окислением полученных

сульфидов метапериодатом натрия с высокими выходами

синтезированы соответствующие сульфоксиды.
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