ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Ишигеева Романа Семеновича**
«СИНТЕЗ НОВЫХ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ СОЕДИНЕНИЙ НА ОСНОВЕ
ДИ(2-ПИРИДИНИЛ)- И ДИ(8-ХИНОЛИНИЛ)ДИХАЛЬКОГЕНИДОВ,
ДИГАЛОГЕНИДОВ ХАЛЬКОГЕНОВ И АЛКЕНОВ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

Диссертационная работа Ишигеева Р. С. посвящена разработке эффективных препаративных методов синтеза ранее неизвестных гетероциклических функциональных соединений, содержащих атомы серы и селена, реакциями пиридин-2-сульфенил- и -селененилгалогенидов, хинолин-8-сульфенилгалогенидов и дигалогенидов халькогенов с функциональными алкенами. Эта работа является продолжением оригинального направления систематических исследований по разработке новых методов синтеза халькогенсодержащих гетероциклических соединений, проводимых в Иркутском институте химии под руководством профессора Потапова В. А. и профессора Амосовой С. В.

Многие полученные автором соединения очень интересны с практической точки зрения, так в своей молекуле они содержат одновременно и азотсодержащий гетероцикл, и конденсированный с ним сера- или селенсодержащий гетероцикл. Известно, что многочисленные производные пиридина и хинолина проявляют биологическую активность. В связи с этим представляется очень вероятным, что и синтезированные Ишигеевым Р. С. соединения будут биологически активными. Кроме того, полученные функциональные халькогенорганические соединения являются ценными полупродуктами для органического синтеза, поэтому актуальность темы исследования сомнений не вызывает.

Результаты работы заслуживают высокой оценки. Автором изучены ранее неизвестные реакции аннелирования пиридин-2-сульфенил- и пиридин-2-селененилгалогенидов с дивинилхалькогенидами, циклоалкенами, функциональными алкенами и рядом природных соединений. На основе этого разработаны эффективные синтетические подходы к новым семействам производных 2*H*,3*H*-[1,3]тиазоло- и -[1,3]селеназоло[3,2-*a*]пиридиния-4. Исследовано влияние строения субстрата и природы халькогена и галогена на направление реакции и выход продуктов. Впервые осуществлены реакции аннелирования пиридин-2-халькогенилхлоридов с дивинилхалькогенидами, 2,3-дигидрофураном, тетравинилсиланом и *N*-винилпирролидин-2-оном. Показано, что данные реакции протекают региоселективно, но с различной регионаправленностью: реакция с тетравинилсиланом идет против правила Марковникова; в остальных случаях присоединение электрофила происходит к β-углеродному атому винильной группы. Установлено, что взаимодействие пиридин-2-сульфенил- и -селененилбромидов с циклоалкенами при комнатной температуре приводит к продуктам аннелирования, в то время как

взаимодействие аналогичных хлоридов с циклоалкенами в тех же условиях приводит к продуктам электрофильного присоединения. Разработаны эффективные методы синтеза новых производных 2*H*,3*H*-[1,3]тиа- и -селеназоло[3,2-*a*]пиридиния-4 реакциями аннелирования пиридин-2-халькогенил-галогенидов с природными соединениями. Взаимодействием хиолин-8-сульфенилгалогенидов с циклоалкенами, дивинилсульфидом, 2,3-дигидрофураном и изоэвгенолом синтезированы ранее неизвестные производные [1,4]тиазино[2,3,4-*ij*]хиолиния; на основе этого разработаны эффективные региоселективные методы синтеза новых производных 2*H*,3*H*-[1,4]тиазино[2,3,4-*ij*]хиолиния-4. Изучены реакции дихлорида серы с ненасыщенными спиртами и фенолами. На основе реакций циклофункционализации непредельных спиртов и фенолов с галогенидами серы и селена разработаны эффективные способы получения функциональных халькогенорганических соединений – бис(1,4-оксатиан-2-илметил)сульфида и -селенида, бис(2,3-дигидро-1-бензофуран-2-илметил)сульфида и -дисульфида, бис(тетрагидрофуран-2-илметил)сульфида и других гетероциклических соединений.

По материалам работы опубликовано 12 статей в научных рецензируемых журналах (из списка ВАК), в том числе 2 статьи в международном журнале (Tetrahedron Letters). Материалы широко представлены на всероссийских и международных конференциях (12 тезисов докладов).

Судя по автореферату диссертации, работа Ишигеева Р. С. представляет собой законченное оригинальное фундаментальное исследование, вносящее существенный вклад в химию функционализированных халькогенсодержащих гетероциклов. Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Зав. кафедрой химической технологии
Института высоких технологий
ФГБОУ ВО «Иркутский национальный
исследовательский технический университет»,
доктор химических наук,
профессор

27.11.2020

Дьячкова Светлана Георгиевна